BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:      /QĐ-BTNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 20212017

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thu hồi Giấy xác nhận số 12/GXN-BTNMT ngày 01 tháng 02 năm

2019 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc xác nhận đủ điều

kiện về bảo vệ môi trường trong nhập khẩu phế liệu làm nguyên liệu sản

xuất đối với Công ty TNHH Xi măng Siam City Nhơn Trạch

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2015 của

Chính phủ về quản lý chất thải và phế liệu;

Căn cứ Nghị định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 5 năm 2019 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi tiết,

hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 36/2017/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2017 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Tài nguyên và Môi trường;

Xét đề nghị của Công ty TNHH Xi măng Siam City Nhơn Trạch tại

Công văn số 257a ngày 15 tháng 12 năm 2020 về việc trả lại giấy phép nhập

khẩu Xỉ hạt lò cao Nhà máy xi măng Nhơn Trạch - Đồng Nai;

 Theo đề nghị của Tổng Cục trưởng Tổng cục Môi trường.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thu hồi Giấy xác nhận số 12/GXN-BTNMT ngày 01 tháng 02

năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc xác nhận đủ điều

kiện về bảo vệ môi trường trong nhập khẩu phế liệu làm nguyên liệu sản xuất

đối với Công ty TNHH Xi măng Siam City Nhơn Trạch có địa chỉ nhà máy tại

Khu công nghiệp Ông Kèo, xã Phước Khánh, huyện Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai

(sau đây gọi tắt là Giấy xác nhận số 12/GXN-BTNMT).

Lý do: Áp dụng quy định tại Điểm b Khoản 7 Điều 56b Nghị định số

38/2015/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản lý chất thải

và phế liệu (sau đây viết tắt là Nghị định số 38/2015/NĐ-CP) được bổ sung tại

Khoản 30 Điều 3 Nghị định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 5 năm 2019 của

2

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi tiết,

hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ môi trường (sau đây viết tắt là Nghị định số

40/2019/NĐ-CP) do Công ty TNHH Xi măng Siam City Nhơn Trạch đã đề nghị

chấm dứt hoạt động nhập khẩu xỉ hạt lò cao làm nguyên liệu sản xuất xi măng từ

tháng 01 năm 2019 và chuyển sang sử dụng xỉ hạt lò cao trong nước để làm

nguyên liệu sản xuất.

Điều 2. Công ty TNHH Xi măng Siam City Nhơn Trạch có trách nhiệm:

1. Thông báo tới các tổ chức, cá nhân có liên quan về việc chấm dứt hoạt

động nhập khẩu phế liệu làm nguyên liệu sản xuất theo Giấy xác nhận số

12/GXN-BTNMT.

2. Báo cáo chi tiết về tình hình nhập khẩu và sử dụng phế liệu nhập khẩu

đã thực hiện theo Giấy xác nhận số 12/GXN-BTNMT gửi về Bộ Tài nguyên và

Môi trường và Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Nai (theo Mẫu số 12

Phụ lục VI Mục III Nghị định số 40/2019/NĐ-CP).

3. Xử lý các vấn đề, nội dung liên quan đến Giấy xác nhận số 12/GXN-

BTNMT theo quy định.

4. Thực hiện các trách nhiệm quy định tại Khoản 1, 2 và 4 Điều 63 Nghị

định số 38/2015/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 37 Điều 3 Nghị định

số 40/2019/NĐ-CP.

5. Chịu trách nhiệm trước pháp luật về nhập khẩu và sử dụng phế liệu

nhập khẩu làm nguyên liệu sản xuất theo Giấy xác nhận số 12/GXN-BTNMT.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tổng Cục trưởng Tổng

cục Môi trường và Tổng giám đốc Công ty TNHH Xi măng Siam City Nhơn

Trạch chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Bộ trưởng Trần Hồng Hà (để báo cáo);

- Bộ Tài chính (Tổng cục Hải quan);

- Sở TN&MT tỉnh Đồng Nai;

- Cổng Thông tin một cửa quốc gia;

- Cổng Thông tin điện tử Bộ TN&MT;

- Công ty TNHH Xi măng Siam City Nhơn Trạch;

- Lưu: VT, TCMT, TT(10).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Võ Tuấn Nhân

Võ Tuấn Nhân

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2021-01-26T16:39:16+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Phạm Hà<npha@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2021-01-26T17:27:36+0700
	Việt Nam
	Hoàng Văn Thức<hvthuc@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2021-01-28T10:47:37+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Triều<nvtrieu@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2021-01-28T11:46:05+0700
	Việt Nam
	Võ Tuấn Nhân<nhanvt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2021-01-28T14:17:41+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2021-01-28T14:17:45+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2021-01-28T14:17:51+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2021-01-28T14:18:04+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!